Дело № 1-330/2023 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового 

характера в виде судебного штрафа

г. Нижний Новгород 04 июля 2023 года

Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в составе председательствующего судьи Мазурука А.К. с участием:

помощника прокурора Сормовского района г. Н.Новгорода Борсукова Я.Л.,

обвиняемого Галкина М.М., его защитника - адвоката Ильиной О.А.,

при секретаре судебного заседания Аверченко А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ГАЛКИНА Михаила Михайловича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, холостого, иждивенцев не имеющего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, трудоустроенного мастером участка ПАО «

<

данные изъяты>», военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Галкин М.М. совершил посредничество в коммерческом подкупе, то есть непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа (незаконного вознаграждения) по поручению лица, получающего предмет коммерческого подкупа, за заведомо незаконные действия, в крупном размере.

Галкиным М.М. преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.03.2021 по 07.07.2022 ФИО1 занимал должность главного технолога - начальника отдела в структурном подразделении ПАО «Завод «Красное Сормово» - 360 Конструкторско-технологическое управление-360 Технологический отдел судостроения, где в непосредственном его подчинении находился ведущий инженер-технолог ФИО7 

21.05.2020 в единый государственный реестр юридических лиц внесены сведения об обществе с ограниченной ответственностью «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> (далее - ООО «

<

данные изъяты>»), согласно которым единственным учредителем и генеральным директором юридического лица является ФИО1, то есть органом управления юридического лица, наделенным административно-хозяйственными и управленческими функциями. Согласно выписке из ЕГРЮЛ основным видом деятельности ООО «

<

данные изъяты>» является торговля оптовая ручными инструментами, дополнительными видами деятельности являются: производство деревянных инструментов, корпусов и рукояток инструментов, рукояток щеток и метелок, обувных колодок и растяжек для обуви; производство инструмента; торговля оптовая прочими потребительскими товарами; торговля оптовая техникой, оборудованием и инструментами, применяемыми в медицинских целях; торговля оптовая металлами и металлическими рудами; торговля оптовая скобяными изделиями; торговля оптовая промышленными химикатами; торговля оптовая неспециализированная; торговля розничная садово-огородной техникой и инвентарем в специализированных магазинах; деятельность автомобильного грузового транспорта; предоставление услуг по перевозкам; деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками. 

04.10.2022, точное время следствием не установлено, к ФИО1 обратился его знакомый ФИО8, который является генеральным директором общества с ограниченной ответственностью научно-производственное объединение «

<

данные изъяты>» ИНН 

<

данные изъяты> (далее - ООО НПО «

<

данные изъяты>»), с вопросом о наличии у ООО «

<

данные изъяты>» или иных известных ФИО1 организаций или физических лиц технической возможности по проведению изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов, предоставив ФИО1 эскиз указанной детали, содержащий в себе сведения о её размерных и качественных характеристиках.

В тот же день в неустановленное следствием время у ФИО1, являющегося генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>» и осведомленного о том, что у ООО «

<

данные изъяты>» не имеется технической возможности и производственных мощностей для выполнения изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов, знакомого со своим бывшим подчиненным ФИО7, состоящим в должности старшего мастера участка структурного подразделения ПАО «Завод «Красное Сормово» - 080 дирекции по производству спецтехники 021 Цех горячей металлообработки 025 участок термической обработки в цехе горячей металлообработки ПАО «Завод «Красное Сормово», обратился к последнему с вопросом о возможности организации и выполнения изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов с использованием мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово», без заключения соответствующего договора между ООО «

<

данные изъяты>» и ПАО «Завод «Красное Сормово», то есть совершить действия в его интересах, за материальное вознаграждение, переслав ему вышеуказанный эскиз. С 18.07.2022 ФИО7 занимает должность старшего мастера участка структурного подразделения ПАО «Завод «Красное Сормово» - 080 дирекции по производству спецтехники 021 Цеха горячей металлообработки 025 участка термической обработки. В соответствии с должностной инструкцией старшего мастера термического участка (УТО) № от 20.01.2020, утвержденной начальником цеха горячей металлообработки ФИО9 20.01.2020, объявленной ФИО7 лично под роспись, в должностные обязанности ФИО7, среди прочего, входит: руководить производственным участком; обеспечивать выполнение участком в установленные сроки производственных заданий по объему производства и номенклатуре выпускаемой продукции; своевременно доводить производственные задания (на рабочую смену, на месяц) мастерам, бригадирам и отдельным рабочим в соответствии с утвержденными планами и графиками; подготавливать производство, обеспечивать расстановку рабочих и бригад, контролировать соблюдение технологических процессов; проверять качество выпускаемой продукции или выполняемых работ, осуществлять мероприятия по предупреждению брака и повышению качества продукции (работ, услуг); обеспечивать выполнение рабочими норм выработки, правильное использование производственных площадей, оборудования, оснастки и инструмента; устанавливать и своевременно доводить производственные задания бригадам и отдельным рабочим (не входящим в состав бригад) в соответствии с утвержденными производственными планами и графиками. Также в соответствии с вышеуказанной должностной инструкцией ФИО7 несет ответственность в соответствии с действующим Законодательством РФ и Правилами внутреннего распорядка Общества за несоблюдение в своей работе и работе подчиненных работников действующего трудового законодательства РФ и локальных нормативных актов ПАО «Завод «Красное Сормово». 

Таким образом ФИО7 является лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

После получения предложения ФИО1 об организации и выполнении изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов с использованием мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово» без заключения соответствующего договора между ООО «

<

данные изъяты>» и ПАО «Завод «Красное Сормово», у ФИО7, испытывающего материальные трудности, из корыстных побуждений, осознающего, что он является лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, и что организация выполнения работ по закалке различных изделий входит в его полномочия, возник преступный умысел на незаконное получение денег от ФИО1 за незаконное использование им для выполнения данных работ производственных мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово» и на получение от ФИО1 за эти заведомо незаконные действия коммерческого подкупа в виде денег в крупном размере.

Реализуя возникший преступный умысел в период времени с 04.10.2022 по 24.10.2022, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, ФИО7 в ходе телефонного разговора сообщил ФИО1 о том, что он согласен организовать выполнение изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов с использованием производственных мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово» и для уточнения возможности реализации процесса изотермической закалки попросил ФИО1 передать ему пробную партию заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов.

Получив согласие ФИО7 на организацию выполнения изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов с использованием производственных мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово», ФИО1 в период времени с 04.10.2022 по 24.10.2022, более точное время следствием не установлено, получил от генерального директора ООО НПО «

<

данные изъяты>» ФИО8 пробную партию указанных деталей в количестве 10 (десяти) штук, которую передал ФИО7 при содействии знакомого ему ФИО10, которого ФИО1 решил использовать в качестве посредника в коммерческом подкупе, а именно поручить ему иное способствование в достижении соглашения между ним и ФИО7 в передаче и получении предмета коммерческого подкупа. У получившего предложение ФИО1 ФИО10 возник преступный умысел на посредничество в коммерческом подкупе. При этом ФИО10, действуя умышленно, осуществил доставку пробной партии заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов к входу на территорию ПАО «Завод «Красное Сормово», а именно к зданию, расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ул. Свободы, д. 63а, где передал их лично ФИО7

Получив пробную партию заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов, ФИО7, доставил её на участок термической обработки цеха горячей металлообработки Дирекции по производству спецтехники ПАО «Завод «Красное Сормово», где поручил подчиненным ему сотрудникам произвести изотермическую закалку указанных предметов. После осуществления изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов ФИО7 сообщил ФИО1 о её положительных результатах и в вышеуказанный период времени возле территории ПАО «Завод «Красное Сормово» у здания, расположенного по адресу: г. Н. Новгород, ул. Свободы, д. 63а, передал вышеуказанные 10 заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов при посредничестве ФИО10 ФИО1 

После этого в период времени с 04.10.2022 по 24.10.2022, более точное время следствием не установлено, в неустановленном следствием месте ФИО7 сообщил ФИО1, что он согласен организовать выполнение изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов с использованием производственных мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово» и желает получить за эти заведомо незаконные действия коммерческий подкуп в виде денег, а именно получить 18 (восемнадцать) рублей за каждую из обрабатываемых заготовок, на что ФИО1, желая сократить свои расходы, связанные с изотермической закалкой заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов, то есть из корыстных побуждений, согласился, решив таким образом совершить коммерческий подкуп ФИО7

Получив согласие ФИО7 на организацию выполнения изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов с использованием производственных мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово», реализуя преступный умысел на совершение его коммерческого подкупа, ФИО1 в период времени с 04.10.2022 по 24.10.2022, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, предложил свои услуги по изотермической закалке деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов генеральному директору ООО НПО «

<

данные изъяты>» ФИО8, в связи с чем, 24.10.2022 между ООО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО1 и ООО НПО «

<

данные изъяты>» в лице генерального директора ФИО8 заключен договор подряда № от 24.10.2022, согласно которому ООО «

<

данные изъяты>» принимает на себя обязанности по выполнению работ (оказанию услуг) по изотермической закалке деталей (заготовок деталей «

<

данные изъяты>») в количестве 8 640 (восемь тысяч шестьсот сорок) штук, о чем ФИО1 уведомил ФИО7

ФИО7, осознающий, что для получения им предмета коммерческого подкупа в виде денег необходимо организовать и осуществить доставку на участок термической обработки цеха горячей металлообработки Дирекции по производству спецтехники ПАО «Завод «Красное Сормово» по адресу: г. Н. Новгород, ул. Баррикад д. 1, заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов в количестве 8 640 (восемь тысяч шестьсот сорок) штук. Не имея самостоятельной возможности осуществления ввоза-вывоза указанных предметов на территорию ПАО «Завод «Красное Сормово», ФИО7 обратился к ФИО11, являющемуся начальником отдела доставки ООО «

<

данные изъяты>», осуществляющего свою деятельность на территории ПАО «Завод «Красное Сормово» и имеющего в связи с этим возможность беспрепятственного ввоза-вывоза на указанную территорию оборудования и других материальных ценностей, связанных с деятельностью ООО «

<

данные изъяты>». Обратившись к ФИО11, ФИО7 попросил его за материальное вознаграждение составить товарно-транспортные документы - материальные пропуска на ввоз-вывоз оборудования и других материальных ценностей, обещая передать ФИО11 2000 (две тысячи) рублей за составление одного материального пропуска, а всего 10 000 (десять тысяч) рублей, посредством чего обеспечить доставку на территорию ПАО «Завод «Красное Сормово» заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов в количестве 8 640 (восемь тысяч шестьсот сорок) штук под видом материальных ценностей ООО «

<

данные изъяты>».

Испытывающий материальные трудности ФИО11, из корыстных побуждений, дал свое согласие на составление таких товарно-транспортных документов за материальное вознаграждение и в период времени с 25.10.2022 по 08.11.2022 изготовил материальные пропуска на ввоз-вывоз оборудования и других материальных ценностей №, №, №, №, №, с использованием которых на участок термической обработки цеха горячей металлообработки Дирекции по производству спецтехники ПАО «Завод «Красное Сормово» по адресу: г. Н. Новгород, ул. Баррикад д. 1, доставлены заготовки деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов в количестве 8 640 (восемь тысяч шестьсот сорок) штук.

При этом ФИО7 сообщил ФИО1, что за организацию провоза заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов на территорию ПАО «Завод Красное Сормово» в количестве 8 640 (восемь тысяч шестьсот сорок) штук необходимо передать ему деньги в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей 

Таким образом, в период времени с 04.10.2022 по 24.10.2022, более точное время следствием не установлено, у находящегося в неустановленном следствием месте ФИО1, получившего от ООО НПО «

<

данные изъяты>» 8 640 (восемь тысяч шестьсот сорок) штук заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов, возник преступный умысел на незаконную передачу ФИО7, то есть лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей, за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, а именно за организацию провоза заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов на территорию ПАО «Завод «Красное Сормово» в количестве 8 640 (восемь тысяч шестьсот сорок) штук, а также денег в сумме 18 (восемнадцать) рублей за каждую деталь, то есть в сумме 155 520 (сто пятьдесят пять тысяч пятьсот двадцать) рублей, за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, а именно за организацию выполнения изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов с использованием производственных мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово» в количестве 8 640 (восемь тысяч шестьсот сорок) штук, то есть в общей сумме 165 520 (сто шестьдесят пять тысяч пятьсот двадцать) рублей, то есть в крупном размере.

Кроме того, ФИО7, реализуя свой преступный умысел на получение от ФИО1 коммерческого подкупа в виде денег в сумме 165 520 (сто шестьдесят пять тысяч пятьсот двадцать) рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, в целях конспирации своих преступных действий, в период с 04.10.2022 по 25.10.2022, более точное время следствием не установлено, решил непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа поручить своему подчиненному Галкину М.М., то есть использовать последнего в качестве посредника в коммерческом подкупе.

25.10.2022, точное время следствием не установлено, ФИО7, находясь на территории ПАО «Завод «Красное Сормово» по адресу: г. Н. Новгород, ул. Баррикад, д. 1, в ходе личной беседы с Галкиным М.М. сообщил о своем намерении получения коммерческого подкупа от ФИО1 за организацию выполнения изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов с использованием производственных мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово», то есть за заведомо незаконные действия, предложил ему стать посредником при получении им предмета коммерческого подкупа, пояснив, что денежные средства от ФИО1 будут поступать на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с номером счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ул. Керченская, д. 14, с подключенной функцией «Мобильный банк» по номеру телефона №, находящимся в пользовании Галкина М.М., который должен будет передавать ему наличные денежные средства в суммах, эквивалентных поступившим безналичным способом, а также переводить поступившие безналичным способом денежные средства на расчетный счет бывшей супруги ФИО7 ФИО12 №, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: г. Н. Новгород, пр. Союзный, д. 3А. 

Галкин М.М., находясь в вышеуказанные время и месте, желая оказать услугу ФИО7 как своему непосредственному начальнику, дал свое согласие на посредничество в коммерческом подкупе, то есть на непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа ФИО7 как лицу, получающему предмет коммерческого подкупа.

После этого в период времени с 25.10.2022 по 08.11.2022 ФИО7, находясь на участке термической обработки цеха горячей металлообработки Дирекции по производству спецтехники ПАО «Завод «Красное Сормово» по адресу: г. Н. Новгород, ул. Баррикад д. 1, являясь должностным лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, систематически поручал подчиненным ему сотрудникам производство с использованием производственных мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово» изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов из общего количества 8 640 (восемь тысяч шестьсот сорок) штук, полученных им в вышеуказанный период времени от ФИО1, систематически сообщая ему о проделанной работе для получения части коммерческого подкупа.

25.10.2022 в 15 часов 27 минут ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконную передачу ФИО7, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда деловой репутации ПАО «Завод «Красное Сормово», желая их наступления, перевел денежные средства в размере 10 000 (десять тысяч) рублей со своей банковской карты ПАО «Сбербанк России» № с номером счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: Нижегородская область, г. Павлово, ул. Чапаева, д. 38, на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с номером счета №, принадлежащим Галкину М.М. открытым в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ул. Керченская, д. 14.

В тот же день в 15 часов 31 минуту Галкин М.М. по поручению ФИО7, действуя умышленно, являясь посредником в коммерческом подкупе, обналичил часть полученных от ФИО1 денежных средств, являющихся частью коммерческого подкупа в размере 4 500 (четыре тысячи пятьсот) рублей, которые передал получателю коммерческого подкупа ФИО7 Также в тот же день в 17 часов 06 минут Галкин М.М. по поручению ФИО7 осуществил перевод части коммерческого подкупа в размере 5 500 (пять тысяч пятьсот) рублей на расчетный счет неосведомленной о преступных намерениях ФИО7 бывшей супруги ФИО7 ФИО12 №, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: г. Н. Новгород, пр. Союзный д. 3А, которую она передала ФИО7 по адресу: г. Н. Новгород, ул. Ефима Рубинчика, д. 21.

Таким образом, ФИО7 принял от ФИО1 часть коммерческого подкупа.

Кроме того, ФИО1, реализуя свой преступный умысел на передачу ФИО7 коммерческого подкупа в виде денег в сумме 165 520 (сто шестьдесят пять тысяч пятьсот двадцать) рублей, то есть в крупном размере, за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего, в целях конспирации своих преступных действий, в период с 04.10.2022 по 27.10.2022, более точное время следствием не установлено, решил непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа поручить своему знакомому ФИО10, то есть использовать последнего в качестве посредника в коммерческом подкупе.

27.10.2022, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте, в ходе личной беседы с ФИО10 сообщил о своем намерении передачи коммерческого подкупа ФИО7 за организацию выполнения изотермической закалки заготовок деталей «

<

данные изъяты>» для бронежилетов с использованием производственных мощностей ПАО «Завод «Красное Сормово», то есть за заведомо незаконные действия, предложил ему стать посредником при передаче им коммерческого подкупа, пояснив, что денежные средства, которые он в наличной форме передаст ему, необходимо переводить безналичным способом на банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с номером счета №, открытого в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ул. Керченская, д. 14, с подключенной функцией «Мобильный банк» по номеру телефона №, находящимся в пользовании Галкина М.М., который является посредником при получении коммерческого подкупа ФИО7 

ФИО13, находясь в вышеуказанное время в неустановленном следствием месте, желая оказать услугу ФИО1 как своему знакомому, дал своей согласие на посредничество в коммерческом подкупе, то есть на непосредственную передачу предмета коммерческого подкупа ФИО7 как лицу, получающему предмет коммерческого подкупа, через посредника.

В последующем ФИО1 в период времени с 27.10.2022 по 08.11.2022, находясь в неустановленном следствием месте на ул. Фаворского г. Павлово Нижегородской области, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконную передачу ФИО7, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег, за совершение действий в интересах дающего, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда деловой репутации ПАО «Завод «Красное Сормово», желая их наступления, передал для осуществления указанных действий ФИО10 денежные средства в размере не менее 150 000 (ста пятидесяти тысяч) рублей.

В период времени с 27.10.2022 по 08.11.2022 ФИО10, по поручению ФИО1, действуя умышленно, являясь посредником в коммерческом подкупе в крупном размере, находясь в неустановленных следствием местах, используя свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России» № с номером счета №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: Нижегородская область, г. Павлово, ул. Чапаева, д. 38, осуществил безналичные переводы денежных средств на банковскую карту № с номером счета №, открытым в отделении ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г. Н. Новгород, ул. Керченская, д. 14:

- 27.10.2022 в 13 часов 24 минуты на сумму 10 000 (десять тысяч) рублей;

- 27.10.2022 в 15 часов 15 минут на сумму 16 200 (шестнадцать тысяч двести) рублей;

- 31.10.2022 в 08 часов 21 минуту на сумму 20 000 (двадцать тысяч) рублей;

- 01.11.2022 в 13 часов 39 минут на сумму 5 000 (пять тысяч) рублей;

- 03.11.2022 в период времени с 11 часов 54 минут до 11 часов 55 минут на сумму 24 420 (двадцать четыре тысячи четыреста двадцать рублей) рублей;

- 08.11.2022 в период времени с 11 часов 14 минут до 11 часов 15 минут на сумму 26 350 (двадцать шесть тысяч триста пятьдесят) рублей. 

Таким образом, ФИО10, являясь посредником в коммерческом подкупе, по поручению ФИО1, то есть лица, передающего предмет коммерческого подкупа за заведомо незаконные действия в крупном размере, совершил перевод денежных средств Галкину М.М., являющемуся посредником в коммерческом подкупе по поручению ФИО7, то есть лица, получающего предмет коммерческого подкупа, в общей сумме 101 970 (сто одна тысяча девятьсот семьдесят) рублей. 

Таким образом, ФИО1, с целью передачи ФИО7, являющемуся лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, коммерческого подкупа за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего в виде денег в сумме 165 520 (сто шестьдесят пять тысяч пятьсот двадцать) рублей, то есть в крупном размере, передал ФИО7 денежные средства в общей сумме 111 970 (сто одиннадцать тысяч девятьсот семьдесят) рублей.

Галкин М.М. в период времени с 27.10.2022 по 08.11.2022, по поручению ФИО7, действуя умышленно, являясь посредником в коммерческом подкупе в крупном размере, находясь в неустановленных следствием местах, получив от являющегося посредником в коммерческом подкупе ФИО10 в безналичной форме предмет коммерческого подкупа в виде денег в общей сумме 101 970 (сто одна тысяча девятьсот семьдесят) рублей, осуществил их обналичивание и передачу ФИО7, то есть лицу, получающему предмет коммерческого подкупа, а также, по его поручению осуществил перевод части полученной денежной суммы на расчетный счет неосведомленной о преступных намерениях ФИО7 бывшей супруги ФИО7, ФИО12 №, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк России» по адресу: г. Н. Новгород, пр. Союзный д. 3А, которую передала их ФИО7 по адресу: г. Н. Новгород, ул. Е. Рубинчика, д. 21, кв. 32.

Таким образом, Галкин М.М., являясь посредником в коммерческом подкупе, по поручению ФИО7, то есть лица, получающего предмет коммерческого подкупа за заведомо незаконные действия в крупном размере, совершил непосредственную передачу денежных средств, полученных от ФИО14 при посредничестве ФИО10, являющегося посредником в коммерческом подкупе по поручению ФИО1, то есть лица, передающего предмет коммерческого подкупа, в общей сумме 111 970 (сто одиннадцать тысяч девятьсот семьдесят) рублей. 

Таким образом ФИО7, являясь лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, с целью получения от ФИО1 коммерческого подкупа за совершение заведомо незаконных действий в интересах дающего в виде денег в сумме 165 520 (сто шестьдесят пять тысяч пятьсот двадцать) рублей, то есть в крупном размере, получил от ФИО1 денежные средства в общей сумме 111 970 (сто одиннадцать тысяч девятьсот семьдесят) рублей. 

В судебном заседании защитником Галкина М.М. - адвокатом ФИО19 заявлено ходатайство о прекращении в отношении Галкина М.М. уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа по основаниям, предусмотренным ст. 76.2 УК РФ. В обоснование заявленного ходатайства защитник указала, что Галкин М.М. обвиняется в совершении преступления средней тяжести, ранее к уголовной и административной ответственности не привлекался, положительно характеризуется, свою вину признал полностью, причиненный преступлением вред загладил путем принесения извинений юридическому лицу ПАО «Завод Красное Сормово», а также в адрес прокуратуры Нижегородской области, внес денежные средства в сумме 5 000 рублей в Благотворительный фонд помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и детям в трудной жизненной ситуации «Дети без мам», положительно характеризуется по месту жительства и месту работы.

Подсудимый Галкин М.М. свою вину в предъявленном обвинении признал, поддержал ходатайство защитника ФИО19 о прекращении уголовного дела с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Последствия прекращения уголовного дела в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа подсудимому Галкину М.М., разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель ФИО15 возражал против прекращения производства по уголовному делу и удовлетворения ходатайства стороны защиты, указав, что совершенное преступление имеет коррупционную направленность, затрагивает интересы государства и общества в целом, перечисление денежных средств в благотворительные фонды не является безусловным основанием для прекращения уголовного дела.

Исследовав характеризующие данные на подсудимого, выслушав мнение участвующих в деле лиц, суд приходит к следующим выводам.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В соответствии с ч. 2 ст. 25.1 УПК РФ прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора.

Из материалов дела усматривается, что Галкин М.М. преступление, которое относится к категории средней тяжести, совершил впервые, признал свою вину, расскаялся в содеянном, ранее не судим, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет постоянную регистрацию по месту жительства, участковым уполномоченным Отдела № 8 УМВД России по г. Нижнему Новгороду характеризуется удовлетворительно, начальником механо-сборочного цеха № 1 ФИО16 и заместителем начальника этого же цеха ФИО17, а также иными 16 работниками ПАО «Завод Красное Сормово» характеризуется положительно, соседями по месту жительства: 

<

адрес> характеризуется положительно.

Согласно правовой позиции, изложенной в Определении Конституционного Суда Российской Федерации от 26.10.2017 № 2257-О, поскольку различные уголовно наказуемые деяния влекут наступление разного по своему характеру вреда, постольку предусмотренные ст. 76.2 УК РФ действия, направленные на заглаживание такого вреда и свидетельствующие о снижении степени общественной опасности преступления, нейтрализации его вредных последствий, не могут быть одинаковыми во всех случаях, а определяются в зависимости от особенностей конкретного деяния. Законодатель, имея в виду достижение задач уголовного закона, уполномочивает суд в каждом конкретном случае решать, достаточны ли предпринятые виновным действия для того, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного как позволяющее освободить его от уголовной ответственности. При этом вывод о возможности такого освобождения, к которому придет суд в своем решении, должен быть обоснован ссылками на фактические обстоятельства, исследованные в судебном заседании; суд обязан не просто констатировать наличие или отсутствие указанных в законе оснований для освобождения от уголовной ответственности, а принять справедливое и мотивированное решение с учетом всей совокупности данных, характеризующих, в том числе, особенности объекта преступного посягательства, обстоятельства его совершения, конкретные действия, предпринятые лицом для возмещения ущерба или иного заглаживания причиненного преступлением вреда, изменение степени общественной опасности деяния вследствие таких действий, личность виновного, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

Учитывая мнение государственного обвинителя о том, что совершенное преступление имеет коррупционную направленность, затрагивает интересы государства и общества в целом, перечисление денежных средств в благотворительные фонды не является безусловным основанием для прекращения уголовного дела, суд отмечает, что согласно разъяснениям, содержащимся в п. 16.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.06.2013 № 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности», освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа, исходя из положений ст. 76.2 УК РФ, возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

Из положений уголовного закона следует, что под заглаживанием вреда, причиненного преступлением, понимается имущественная, в том числе денежная компенсация морального вреда, оказание какой-либо помощи потерпевшему, принесение ему извинений, а также принятие иных мер, направленных на восстановление нарушенных в результате преступления прав потерпевшего, законных интересов личности, общества и государства.

Как следует из материалов дела, Галкин М.М. принес извинения в адрес ПАО «Завод Красное Сормово», прокурору Нижегородской области, предпринял меры к устранению общественно опасных последствий совершенного преступления сделав благотворительное пожертвование в сумме 5000 рублей в Благотворительный фонд помощи детям, оставшимся без попечения родителей, и детям в трудной жизненной ситуации «Дети без мам».

Оценивая достаточность принятия Галкиным М.М. мер к устранению общественно опасных последствий совершенного преступления суд учитывает, что в материалах дела имеется ответное на извинения Галкина М.М. письмо за подписью руководителя ПАО «Завод Красное Сормово» от 22.06.2023 за исх. № о принятии извинений. Из письма следует, что руководитель предприятия при принятии извинений учитывает деятельное раскаяние и активное способствование Галкиным М.М. раскрытию и расследованию преступления.

Судом установлено, что в настоящее время Галкин М.М. осуществляет трудовую деятельность в ПАО «Завод Красное Сормово» в прежней должности.

Указанные выше действия подсудимого, предпринятые им для заглаживания вреда с учетом особенностей вменяемого ему деяния, свидетельствуют о направленности на исключение их вредных последствий и являются достаточными, чтобы расценить уменьшение общественной опасности содеянного и позволяющее его освободить от уголовной ответственности по основанию, предусмотренному ст. 25.1 УПК РФ.

Тем самым, имеются все предусмотренные законом основания для прекращения настоящего уголовного дела.

Из конкретных обстоятельств дела судом не усматривается высокой степени общественной опасности преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ.

При этом размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения подсудимого Галкина М.М. и его семьи, а также с учетом его возраста и трудоспособности. При этом судом учитываются имеющиеся в материалах уголовного дела сведения о заработной плате Галкина М.М., имеющееся у него финансовое обременение в виде кредитного обязательства, преклонный возраст его матери, которая нуждается в его уходе. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, ст. 25.1, 254 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л :

Ходатайство адвоката Ильиной О.А., поддержанное обвиняемым Галкиным М.М. - удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении Галкина Михаила Михайловича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «б, в» ч. 2 ст. 204.1 УК РФ, на основании ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ, в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Обязать Галкина М.М. уплатить судебный штраф единовременным платежом в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу.

Разъяснить Галкину М.М., что в случае неуплаты судебного штрафа, назначенного в качестве меры уголовно-правового характера, постановление о прекращении уголовного дела и назначении меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа будет отменено, а Галкин М.М. будет привлечен к уголовной ответственности. 

Разъяснить Галкину М.М., что ему необходимо представить сведения об уплате судебного штрафа судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Информация, необходимая для уплаты судебного штрафа: 

- получатель УФК по Нижегородской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Нижегородской области л/с 04321А59470) ИНН: 5262259747, КПП: 525901001, БИК: 012202102, ОКТМО: 22701000, ОКПО: 00013474, КБК: 417 116 03122 01 0000 140 «Штрафы, установленные Главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности», р/с 40102810745370000024, Волго-Вятское ГУ Банка России г. Н.Новгорода БИК: 042202001, в назначении платежа указывается: «перечисление в доход бюджета денежных средств согласно приговору суда по уголовному делу».

Назначение платежа: уголовное дело №.

Судебное решение от 04 июля 2023 года.

Вещественные доказательства: 

1) мобильный телефон марки «Huawei», принадлежащий ФИО1, переданный на ответственное хранение ФИО1, считать переданным по принадлежности законному владельцу ФИО1 (. 5 л.д. 19-20, 21-24); 

2) CD-диск с видеозаписями; документы, изъятые 29.03.2023 в ходе обыска по адресу: Нижегородская область, г. Павлово, ул. Чапаева, д. 43; компакт-диск из МИФНС № 21 по Нижегородской области; компакт-диск из МИФНС № 21 по Нижегородской области - хранящиеся в материалах уголовного дела ( т.5 л.д. 25-26, т. 4 л.д. 41, т. 3 л.д. 235, т. 1 л.д. 130) - хранить при нем.

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Нижегородский областной суд через Сормовский районный суд г. Н.Новгорода в течение 15 суток со дня вынесения. 

Судья А.К. Мазурук